Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург, ул.Зины Портновой, д.З, тел. 753-79-37, 753-56-53

Начальник отдела образования

администрации Кировского района

Санкт-Петербурга

________________ Ю.В. Ступак

Приказ

от 11.03.2025 № 34

О проведении районного конкурса чтецов

на немецком языке «Друзья немецкого языка»

(«Freunde der deutschen Sprache»)

среди обучающихся ОУ

Кировского района Санкт-Петербурга

в 2023-2024 учебном году

В целях повышения мотивации обучающихся к изучению немецкого языка,

культуры и литературы Германии, поддержания роли немецкого языка как одного из

ведущих иностранных языков в школах Санкт-Петербурга, выявления творческих

способностей учащихся

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать и провести районный конкурс чтецов на немецком языке «Друзья

немецкого языка» («Freunde der deutschen Sprache») среди обучающихся ОУ Кировского

района Санкт-Петербурга в 2024-2025 учебном году.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов на немецком языке «Друзья

немецкого языка» («Freunde der deutschen Sprache») среди обучающихся ОУ Кировского

района Санкт-Петербурга (Приложение 1).

3. Утвердить график проведения районного конкурса чтецов на немецком языке

«Друзья немецкого языка» («Freunde der deutschen Sprache») в Кировском районе Санкт-

Петербурга в 2024-2025 учебном году (Приложение 2).

4. Утвердить состав организационного комитета и жюри районного конкурса чтецов

на немецком языке «Друзья немецкого языка» («Freunde der deutschen Sprache») в 2023-

2024 учебном году (Приложение 3).

5. Организацию и проведение районного конкурса чтецов на немецком языке «Друзья

немецкого языка» («Freunde der deutschen Sprache») возложить на методиста ИМЦ

Громовую М.А.

6. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя

директора ИМЦ Серебрякову И. В.

Приложение на 4 л. в 1 экз.

Директор ИМЦ        С. И. Хазова

Приложение 1

к Приказу №34 от 11.03.2025

«О проведении районного конкурса чтецов

на немецком языке «Друзья немецкого языка»

(«Freunde der deutschen Sprache»)

среди обучающихся ОУ

Кировского района Санкт-Петербурга

в 2024-2025 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ ЧТЕЦОВ НА НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКЕ

«ДРУЗЬЯ НЕМЕЦКОГО ЯЗЫКА» («Freunde der deutschen Sprache»)

1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, регламент и порядок проведения

Районного конкурса чтецов на немецком языке «Друзья немецкого языка» («Freunde der

deutschen Sprache») (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса выступает ИМЦ Кировского района Санкт-Петербурга

и ГБОУ СОШ № 481 Кировского района Санкт-Петербурга.
1.3. Конкурс направлен на мотивацию изучения немецкого языка и желания познания

немецкой литературы и культуры.

1.4. Цели и задачи Конкурса:

 повышение мотивации к изучению немецкого языка, культуры и литературы

Германии;

 выявление творческих способностей обучающихся;

 расширение кругозора учащихся, воспитание интереса к немецкоязычной

литературе, искусству и культуре;

 поддержание роли немецкого языка как одного из ведущих иностранных языков в

школах Санкт-Петербурга;

 формирование художественного вкуса и исполнительского мастерства учащихся.

2.  Участники Конкурса.
2.1. В конкурсе могут участвовать обучающиеся 5-11 классов из образовательных

учреждений  Кировского района  Санкт-Петербурга.

3.  Сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится в два этапа:
3.1.Подготовительный этап.

В образовательном учреждении проводится подготовка участников. В каждой возрастной

категории: 5-6 классы, 7-8 классы, 9-11 классы определяется по 1-2 учащихся от каждой

параллели, которые направляются для участия на районном конкурсе.

В образовательном учреждении может быть организован школьный (отборочный) этап

конкурса.

3.2. Конкурс предусматривает подготовленное чтение наизусть стихотворения. Произведение

выбирает конкурсант. Время звучания произведения: 5-6 класс - до 1 минуты; 7-8 класс-  1-

1,5 минуты; 8-11 класс - 1,5-2 минуты.

3.3. Заявки на участие в районном конкурсе направляются в ГБОУ СОШ № 481 с

углубленным изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга

до 10.04.2025 по ссылке

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQCD94xOJVu4bf1i1XMT6QoNBxLaG4nfQ5x1

XvgCJxtTGXnQ/viewform

3.4. Конкурс проводится в очной форме 24 апреля   2025 г. на базе ГБОУ СОШ № 481 с

углубленным изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга. Начало в

14.00.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQCD94xOJVu4bf1i1XMT6QoNBxLaG4nfQ5x1XvgCJxtTGXnQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQCD94xOJVu4bf1i1XMT6QoNBxLaG4nfQ5x1XvgCJxtTGXnQ/viewform

3.5 Итоги конкурса будут опубликованы на сайте ИМЦ Кировского района Санкт-

Петербурга.

4. Порядок и регламент проведения Конкурса.
4.1. В образовательном учреждении учащиеся готовят чтение наизусть самостоятельно

выбранного стихотворения. Его можно использовать на школьном (отборочном) этапе

конкурса.

4.2. Для районного конкурса учащиеся учат наизусть стихотворение, учитывая критерии

оценки звучания текста (Приложение 1).

4.3. При выполнении задания конкурсант декламирует выученное наизусть стихотворение.

5. Критерии оценки звучания текста

Выступления участников оцениваются согласно критериям (Приложение 1):

 - Знание текста наизусть;

- правильное озвучивание текста (фонетика, ударение, интонация, четкость);

- интерактивность (сценическое мастерство, эмоциональность речи жесты, контакт с

жюри).

За каждый пункт выставляется от 0 до 3 баллов. Максимальная сумма, которая может быть

набрана в конкурсе - 9 баллов.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. По итогам конкурса определяются победитель (1 место) и лауреаты (2 и 3 места) в

каждой возрастной категории.

6.2. Победителям (1 место) и лауреатам (2-3 место) вручаются дипломы с указанием

статуса и места.

Приложение 1

Критерии оценивания выступления

Крите-

рии

Знание наизусть Фонетические нормы Интерактивность Итого

 0-3 0-3 0-3 max.9

3 Знает

стихотворение

полностью, читает

без запинок

Произносит звуки

четко, в соответствии

с нормами

произношения,

соблюдает интонацию

Чтение имеет яркую

эмоциональную окраску,

сопровождает чтение

жестами, движениями,

мимикой

2 Читает с

небольшими

заминками

Произносит звуки

нечетко, интонация

иногда не

соответствует смыслу

Чтение имеет

эмоциональную окраску,

сопровождает чтение

некоторыми движениями

1 Читает неуверенно,

спотыкается,

делает паузы,

чтобы вспомнить

слова

Произносит звуки

невнятно, интонация

не соответствует

смыслу

Мало выраженная

эмоциональная окраска,

без движений и жестов

0 Знает текст плохо,

не может

вспомнить слова

Произношение не

соответствует

фонетическим нормам

языка

Не использует средства

выражения эмоций и

чувств, не сопровождает

чтение движениями и

жестами

Приложение 2

к Приказу №34 от 11.03.2025

«О проведении районного конкурса чтецов

на немецком языке «Друзья немецкого языка»

(«Freunde der deutschen Sprache»)

среди обучающихся ОУ

Кировского района Санкт-Петербурга

в 2024-2025 учебном году»

График проведения районного конкурса чтецов на немецком языке

«Друзья немецкого языка» («Freunde der deutschen Sprache»)

в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2024-2025 учебном году

№ Содержание Сроки проведения Ответственные

1 Информирование ОУ о конкурсе ИМЦ

2 Подготовка и отбор внутри ОУ участников районного конкурса  ОУ

3
Проведение

районного конкурса

прием заявок

до 10 апреля 2025 г.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQ

CD94xOJVu4bf1i1XMT6QoNBxLaG4nfQ5x1X

vgCJxtTGXnQ/viewform
методист ИМЦ,

Громовая М.А.  очное проведение конкурса

24 апреля 2025 г.

ГБОУ СОШ №481

Кировского района Санкт-Петербурга

14.00 ч.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQCD94xOJVu4bf1i1XMT6QoNBxLaG4nfQ5x1XvgCJxtTGXnQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQCD94xOJVu4bf1i1XMT6QoNBxLaG4nfQ5x1XvgCJxtTGXnQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQCD94xOJVu4bf1i1XMT6QoNBxLaG4nfQ5x1XvgCJxtTGXnQ/viewform

Приложение 3

к Приказу №34 от 11.03.2025

«О проведении районного конкурса чтецов

на немецком языке «Друзья немецкого языка»

(«Freunde der deutschen Sprache»)

среди обучающихся ОУ

Кировского района Санкт-Петербурга

в 2024-2025 учебном году»

Состав организационного комитета

районного конкурса  чтецов на немецком языке

«Друзья немецкого языка» («Freunde der deutschen Sprache»)

в 2024-2025учебном году

Председатель оргкомитета:

Серебрякова И. В.- заместитель директора ИМЦ;

Члены оргкомитета:

Громовая М.А.– методист ИМЦ;

Васильева Е. В. – заместитель директора по УВР, учитель немецкого языка ОУ №481.

Экспертная комиссия (по согласованию с ОУ)

 Киселева Н.Л. – учитель немецкого языка ОУ 481;

 Коростелева Е.Г. – учитель немецкого языка ОУ 223;

 Солонар О.В. -  учитель немецкого языка ОУ 506;

 Макеева И.Г. - учитель немецкого языка ОУ №248.